DIÁRIO OFICIAL Nº 33576  21Terça-feira, 13 DE MARÇO DE 2018

SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0151 DE 09 DE MARÇO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único,
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/65092.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LUZIENE ALVES DO NASCIMENTO,
matrícula nº 54192924/1, lotada no 11º CENTRO REGIONAL DE
SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA
DIVISÃO ADMINISTRATIVA DE CENTRO REGIONAL/ DAS-
3, no período de 05.03.2018 a 03.04.2018, em substituição
ao titular ALEX SANTOS DA SILVA, matrícula nº 57209582/2,
que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0152 DE 09 DE MARÇO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único,
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/95301.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA GABRIELA SABAA SRUR
DE ANDRADE BAIA, matrícula nº 57192359/2, lotada
no DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DA REDE
ASSISTENCIAL, para responder pelo Cargo Comissionado de
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DA
REDE ASSISTENCIAL/ DAS-4, no período de 01.03.2018
a 30.03.2018, em substituição a titular SANDRA CRISTINA
SANTANA FONSECA, matrícula nº 5931881/1, que se encontra
em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 0153 DE 09 DE MARÇO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único,
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo 2018/93076.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LUIZ ARTUR DIAS ALVES, matricula
nº 57190501/1, cargo FARMACEUTICO, lotado no LABORATÓRIO
CENTRAL, para exercer a Função Gratif cada de CHEFE DA
SEÇÃO DE ANÁLISES CLÍNICAS, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
09.03.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 289006
PORTARIA N° 0047 DE 08 DE MARÇO DE 2018

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/88795.
RESOLVE:
REMOVER PARA FINS DE REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL, a
contar de 04/02/2018, o servidor MARIO NILSON LOPES
DA SILVA, cargo AGENTE VIGILANCIA SANITARIA, matrícula n°
724297/1, da UNIDADE MISTA - SÃO MIGUEL DO GUAMÁ para o
5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE, EM 08.03.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
– SESPA.

Protocolo: 288687
PORTARIA N° 0048 DE 09 DE MARÇO DE 2018

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/390448.
RESOLVE:
REMOVER PARA FINS DE REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL
a servidora IRENILDE PERES DA SILVA, cargo AGENTE
DE SAUDE, matrícula n° 104655/1, do CENTRO DE SAÚDE -
LARANJEIRAS para o 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE, EM 09.03.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
– SESPA.

Protocolo: 288717

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4ºTA  ao Contrato nº 083/2014 – Processo nº 2018/81832.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar por
mais 03 (três) meses a vigência do Contrato n° 083/2014.
Data Assinatura: 02/03/2018
Vigência: 04/03/2018 a 03/06/2018.
Valor: R$ 78.412,50.
Orçamento: Funcional Programática: 908303; Elemento de
Despesa: 3390-36 e Fonte: 0149003082/0349003082/0103.
Contratado: JOSÉ TARCISIO SAMPAIO.
Endereço: Rua Itaituba, nº 540, Bairro Premen, Altamira/PA -
CEP: 68.372-630.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 288951

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº
214/SESPA/2017

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade
Pregão Eletrônico SRP do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”,
conforme abaixo:
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
SACOS COLETORES DE AMOSTRAS DE ÁGUA PARA ANÁLISES
LABORATORIAIS, EM CUMPRIMENTO AO PROGRAMA DE
VIGILÂNCIA DA QUALIDADE DA ÁGUA DE CONSUMO HUMANO,
GERENCIADO EM NÍVEL ESTADUAL POR ESTA COORDENAÇÃO
DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE AMBIENTAL.
DATA DA REABERTURA: 26/03/2018.
HORÁRIO: 09: H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908303
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103001435
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4835/4006-
4834 ou através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 09 de MARÇO de 2018.
EDILZA FARIAS AZEVEDO
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 288413

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 003/
SESPA/2018

PROCESSO Nº: 2017/270115.
OBJETO: Demanda Judicial para aquisição em caráter de
urgência do medicamento (Iloprosta 10 mcg/ml), para
atender as necessidades da paciente Carla Lorena Giestas
Gemaque de Freitas, por meio da Ação Ordinária nº 0004046-
60.2017.814.0005.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: MAWDSLEYS PHARMACEUTICALS DO BRASIL
LTDA.
CNPJ: Nº 19.501.429/0001-90.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR ESTIMADO: R$ 52.844,40 (cinquenta e dois mil,
oitocentos e quarenta e quatro reais e quarenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103.
Em, 12 de março de 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 288956

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 066/
SESPA/2017

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Material
de Consumo (Caixas Térmicas) para atender as necessidades da
Central de Notif cação, Capacitação e Distribuição de Órgãos –
CNCDO/DDRAR/SESPA.
FIRMA VENCEDORA:
LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO-
ELETRÔNICOS LTDA-ME, CNPJ Nº 11.235.712/0001-06, foi a
vencedora dos itens: 2 e 3, pelo critério de menor preço por

item, no total de R$-2.738,70.
L. R. ARÚJO COM. E SERVIÇOS -EPP, CNPJ Nº 83.913.665/0001-
13, foi a vencedora do item 1, pelo critério de menor preço por
item, no total de R$-4.439,60.
VALOR TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 066/
SESPA/2017: R$-7.178,30 (SETE MIL, CENTO E SETENTA E OITO
REAIS E TRINTA CENTAVOS).
Belém (PA), 12/03/2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 289005

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N º 305 DE 12 DE MARÇO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora
LOURIVALDINA VIEIRA MEDINA FILHA DE MENEZES, Id.
Funcional nº 5770025 / 2, ocupante do cargo de PSICOLOGO,
lo tada no 11º Centro Regional de Saúde - Marabá, no período de
02 de Abril de 2018 a 01 de Maio de 2018, referente ao período
aquisitivo de 20 de Abril de 2015 a 19 de Abril de 2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
12.03.2018.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 288803
PORTARIA N.º 298 DE 12 DE MARÇO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
 R E S O L V E:
 TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor MAURO VICTOR
BRABO VERGUEIRO, Id. Funcional nº 5931891 / 1, ocupante
do cargo de CH.CENTRO SAUDE, lo tado na Diretoria Operacional,
no período de 01 de Abril de 2018 a 30 de Abril de 2018,
referente ao período aquisitivo de 01 de Fevereiro de 2017 a
31 de Janeiro de 2018, concedidas através da Portaria Coletiva
n° 241/ 28.02.2018, publicada no DOE N°.33.568/01.03.2018.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
12.03.2018.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.

Protocolo: 288621

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 308 DE 12 DE MARÇO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
no uso da competência delegada através da Portaria nº.
050/17.01.2006, Publicado no DOE n.º 30.605/19.01.2006, e
considerando os termos do Processo nº. 2017/549970.
 R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810/24.01.94,
Licença Sem Vencimentos, a servidora  DANIELMA CASTRO
DA SILVA, matrícula nº. 54194047/1, ocupante do cargo de
Agente Administrativo, lotada no 1º Centro Regional de Saúde
Belém, a contar de 13.03.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
12.03.2018.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 289043

1°TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 003/17
DATA DE ASSINATURA: 09/03/2017
VIGÊNCIA: 10/03/2018 a 08/03/2019
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula
Sexta do Termo de Cooperação em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 12 (doze) meses.
PARTÍCIPES:
Benef ciário ente Público: Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP.
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA.
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus – Secretário de Estado
de Saúde Pública.

Protocolo: 288779